

7. 補足情報

(1) 業績の状況

《連結》

(単位：百万円)

	14.3期		15.3期		16.3期 目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	232,610	110.9%	231,448	99.5%	246,000	106.3%
営業利益	9,589	83.8%	8,686	90.6%	11,500	132.4%
経常利益	10,962	81.5%	10,957	100.0%	12,900	117.7%
当期純利益	8,792	106.5%	6,971	79.3%	8,900	127.7%
包括利益	11,961	82.4%	21,789	182.2%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	125,518	54.0%	122,121	52.8%	128,400	52.2%
健康食品事業	39,532	17.0%	36,641	15.8%	35,000	14.2%
海外事業	19,733	8.5%	24,689	10.7%	27,600	11.2%
その他食品関連事業	47,827	20.6%	47,997	20.7%	55,000	22.4%

営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	6,936	72.3%	7,536	86.8%	8,600	74.8%
健康食品事業	1,585	16.5%	933	10.7%	1,100	9.6%
海外事業	617	6.4%	1,088	12.5%	1,500	13.0%
その他食品関連事業	451	4.7%	△ 870	-10.0%	300	2.6%
その他連結調整等	△ 0	—	△ 0	—	—	—

(2) グループ会社数

	14.3期	15.3期
連結子会社数	28社	28社
国内	12社	12社
海外	16社	16社
持分法適用関連会社	5社	5社
国内	2社	2社
海外	3社	3社

《15.3期主要子会社実績》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		当期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	124,630	187.7%	6,774	174.3%	4,376	203.0%
ハウスウェルネスフーズ(株)	37,238	109.0%	736	98.2%	265	25.4%
ハウスフーズアメリカ社(連結)	12,038	123.9%	805	848.9%	487	2558.3%

※海外子会社の数値は、2014年1月～12月を対象としております。

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	14.3期		15.3期		対前期増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	232,610	100.0%	231,448	100.0%	△ 1,163	△ 0.5%
《事業セグメント別》						
香辛・調味加工食品事業	125,518	54.0%	122,121	52.8%	△ 3,396	△ 2.7%
健康食品事業	39,532	17.0%	36,641	15.8%	△ 2,891	△ 7.3%
海外事業	19,733	8.5%	24,689	10.7%	4,956	25.1%
その他食品関連事業	47,827	20.6%	47,997	20.7%	169	0.4%
売上原価	135,080	58.1%	137,557	59.4%	2,477	1.8%
販売費・一般管理費	87,942	37.8%	85,204	36.8%	△ 2,738	△ 3.1%
広告宣伝費	11,411	4.9%	10,326	4.5%	△ 1,085	△ 9.5%
運送費及び保管費	6,744	2.9%	6,812	2.9%	68	1.0%
販売手数料	3,314	1.4%	2,441	1.1%	△ 873	△ 26.3%
販売促進費	31,868	13.7%	30,871	13.3%	△ 997	△ 3.1%
人件費	18,570	8.0%	18,569	8.0%	△ 1	△ 0.0%
試験研究費	3,482	1.5%	3,582	1.5%	100	2.9%
のれん償却額	170	0.1%	167	0.1%	△ 4	△ 2.1%
営業利益	9,589	4.1%	8,686	3.8%	△ 902	△ 9.4%
営業外収益	2,287	1.0%	2,937	1.3%	651	28.5%
営業外費用	913	0.4%	667	0.3%	△ 246	△ 27.0%
経常利益	10,962	4.7%	10,957	4.7%	△ 5	△ 0.0%
特別利益	3,240	1.4%	1,543	0.7%	△ 1,697	△ 52.4%
特別損失	778	0.3%	607	0.3%	△ 171	△ 22.0%
税金等調整前当期純利益	13,424	5.8%	11,893	5.1%	△ 1,531	△ 11.4%
法人税等	4,559	2.0%	4,875	2.1%	316	6.9%
少数株主利益(△は損失)	74	0.0%	47	0.0%	△ 27	△ 36.3%
当期純利益	8,792	3.8%	6,971	3.0%	△ 1,820	△ 20.7%
包括利益	11,961	5.1%	21,789	9.4%	9,829	82.2%

② 営業利益の主な増減要因（前期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少		△ 3,640
給料手当及び賞与の増加		△ 353
減価償却費の増加		△ 199
試験研究費の増加		△ 100
マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の減少		2,955
その他販売費及び一般管理費の減少		426

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	14.3期	15.3期	対前期増減
受取利息・有価証券利息	549	530	△ 18
受取配当金	599	603	4
持分法による投資利益	458	628	170
為替差益	305	820	515
その他	376	356	△ 21
営業外収益計	2,287	2,937	651
支払利息	221	129	△ 92
支払手数料	141	—	△ 141
支払補償費	287	—	△ 287
その他	265	538	273
営業外費用計	913	667	△ 246

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	14.3期	15.3期	対前期増減
固定資産売却益	3,110	195	△ 2,915
貸倒引当金戻入額	20	1	△ 19
投資有価証券売却益	108	1,311	1,203
出資金売却益	—	18	18
持分変動利益	—	3	3
受取補償金	—	13	13
その他	2	2	△ 0
特別利益計	3,240	1,543	△ 1,697
固定資産売却損	124	121	△ 3
固定資産除却損	240	141	△ 98
投資有価証券評価損	1	4	3
会員権評価損	24	1	△ 23
減損損失	129	323	193
債務保証損失引当金繰入額	152	—	△ 152
段階取得に係る差損	69	—	△ 69
災害による損失	33	—	△ 33
その他	7	18	11
特別損失計	778	607	△ 171

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	14.3期末		15.3期末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	117,551	43.0%	123,134	43.0%	5,582	有価証券の増加 4,947 原材料及び貯蔵品の増加 428 仕掛品の増加 334 商品及び製品の増加 326 繰延税金資産の減少 △ 686
固定資産	155,817	57.0%	163,016	57.0%	7,198	建物及び構築物の増加 4,605 退職給付に係る資産の増加 4,446 機械装置及び運搬具の増加 1,607 建設仮勘定の減少 △ 1,893 投資有価証券の減少 △ 1,210
資産合計	273,368	100.0%	286,149	100.0%	12,781	
流動負債	49,230	18.0%	46,303	16.2%	△ 2,927	未払法人税等の減少 △ 1,083 短期借入金の減少 △ 513 未払金の減少 △ 446 支払手形及び買掛金の減少 △ 413
固定負債	14,041	5.1%	18,390	6.4%	4,349	繰延税金負債の増加 4,703 リース債務の減少 △ 402
負債合計	63,272	23.1%	64,693	22.6%	1,421	
その他の包括利益 累計額合計	14,222	5.2%	28,777	10.1%	14,555	その他有価証券評価差額金の増加 8,737 退職給付に係る累計調整額の増加 3,941 為替換算調整勘定の増加 1,824
少数株主持分	1,296	0.5%	1,530	0.5%	234	
純資産合計	210,097	76.9%	221,456	77.4%	11,359	
負債純資産合計	273,368	100.0%	286,149	100.0%	12,781	

(5) 連結キャッシュ・フローの状況

《連結キャッシュ・フローの主な増減内容》

(単位：百万円)

	14.3期	15.3期	対前期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	8,818	8,428	△ 390	税金等調整前当期純利益 △ 1,531 投資有価証券売却損益 △ 1,203 売上債権の増減額 △ 969 法人税等の支払額 △ 968 仕入債務の増減額 4,683
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 7,471	△ 4,679	2,792	定期預金の預入による支出 8,010 投資有価証券の売却による収入 3,564 投資有価証券の取得による支出 2,612 定期預金の払戻による収入 △ 8,618 有形固定資産の売却による収入 △ 3,060
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 68	△ 10,588	△ 10,519	短期借入金の返済による支出 △ 20,811 自己株式の取得による支出 △ 5,491 短期借入れによる収入 16,358
現金及び現金同等物 期末残高	49,586	43,832	△ 5,754	

(6) 設備投資の状況

《連結》 (単位：百万円)

	14.3期	15.3期
設備投資	11,115	9,588
リース	395	286
合計	11,510	9,874

(7) 減価償却費の状況

《連結》 (単位：百万円)

	14.3期	15.3期
減価償却費	5,056	5,789
支払リース料	333	294
合計	5,389	6,083

(8) 主要経営指標等

《連結》

	14.3期	15.3期
一株当たり当期純利益	83.13 円	67.61 円
一株当たり純資産	1,974.31 円	2,140.27 円
自己資本当期純利益率	4.3 %	3.3 %
総資産経常利益率	4.2 %	3.9 %
売上高経常利益率	4.7 %	4.7 %
総資本回転率	0.89 回	0.83 回
流動比率	238.8 %	265.9 %
固定比率	74.6 %	74.1 %
負債比率	30.3 %	29.4 %
自己資本比率	76.4 %	76.9 %

従業員数	5,276 人	5,416 人
------	---------	---------

※休職者・嘱託・パートを含みません。

(9) 通期目標

《連結売上》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	122,121	128,400	6,279
健康食品事業	36,641	35,000	△ 1,641
海外事業	24,689	27,600	2,911
その他食品関連事業	47,997	55,000	7,003
売上高	231,448	246,000	14,552
売上原価	137,557	144,699	7,142
(売上原価率)	(59.43%)	(58.82%)	(△0.61%)
販売費・一般管理費	85,204	89,801	4,597
広告宣伝費	10,326	10,900	575
販売手数料	2,441	2,617	176
販売促進費	30,871	32,348	1,478
営業利益	8,686	11,500	2,814
経常利益	10,957	12,900	1,943
親会社株主に帰属する当期純利益	6,971	8,900	1,929
包括利益	21,789	-	-

《連結設備投資》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期 目標
設備投資	9,588	9,500
リース	286	500
合計	9,874	10,000

《連結減価償却費》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期 目標
減価償却費	5,789	6,700
支払リース料	294	300
合計	6,083	7,000